**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

98. An Episcopus in casu aliquo raro possit dissolvere matrimonium ratum,  
& non consummatum? Et docetur quod non potest Episcopus dispensare  
in aliquo eventu in professione solenni Religiosorum. Et ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

# In ordine ad Sacram. Ref. XC VIII. 129

hac in re; non enim verisimile est Pontifices piōs, & valde doctos temere vos fuisse sua potestate in te tam grāni. Tum etiam, quia cū matrimonium ratum sit praeceps vinculum mutuo consensu coniugum intum, non videtur ita indissolubile, quia per potestatem publicam supernaturale concessam dissolui nequeat ad bonum Ecclesiæ regimen, & ad salutem fiduciam spiritualem. Ita Perez; qui postea respondet ad argumenta Pontij, & obseruat, latis iustas iste causas enumeratas à Sanchez, & alii, ut possit Pontifex dissolue matrimonium ratum.

4. Nam in primis notabilis in qualitate disparitas, quando contrahentes sunt notabiliter conditione impari, & affectione cœca, & magna levitate ducti in eum matrimonium, causa iusta censetur; quia nihil magis aduersatur mūtua amicitia ac concordia ad quam ordinatur matrimonium, quam notabilis disparitas; inde enim, experientia teste, infelices existunt. Præterea gravis timor scandali magni futur, unde graves fixa, ac neces oriantur in magnum dannum commune, causa est sufficiens; quia inde facilē ad discordiam perpetuam, & vxoris necem decūti potest. Rūfus leprosa alteri superueniens, que impedit mutuum corporis vñsum ob magni contagionis periculum, causa est virginissima. Nam matrimonium ordinatur ad mutuum corporis vñsum, ratione prolis procedande, & etiam ad extingendum ardorem libidinis; & leprosa hinc vñsum legitime impedit ob magnum contagionis periculum, unde absoluē fuit matrimonij ordinarius non obtinetur. Vnde refert Burghius de irregulari atque part. 6. istud. de sponsal. num. 74. Martinum V. dispensasse ob lepram. Sufficiens est etiam causa illa, ut vir officiatus Episcopus, si id sit valde necessarium ad bonum communione: nam causa bono communi consilendi, sufficiens esse celeretur. Denique mutuum coniugum consensu, non solum praeceps, sed prout est coniunctus cum talis odio, ac discordia, ut inde infelices exitus timeantur abisque vña remedij spe, sufficiens est causa, ut confiat ex secunda causa iam addicta.

5. Sed hic obiter non deseram apponere quæstionem illam, an Pontifex lege vniuersali statuere possit, ut matrimonium ratum dissoluantur per subseqüens ab illo matrimonium consummatum. Affirmant aliqui, quos citat Sanchez de Matrimon. lib. 2. disp. 14. n. 1., ut contra sentio, & ideo dico, non posse. Id enim præberet maximam causam superinducendi aliam, quod cedetur in grauem iniuriam matrimonij et coniugis.

6. Dicunt, cap. licet, de sponsa duorum, Alexander III. ait: Si inter virum & mulierem legitimus consensu interueniat de presenti, ita quidem quod vñus alterum in suo mutuo consensu verbis confusis recipiat, &c. non licet mulieri alijs nubere, & si nupterit, etiam si carnalis copula sit fecuta, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat, Ecclesiastica distriktione compelli, quanvis aliter à quibusdam prædecessoribus notis, sit aliquando iudicatum. Inde enim videtur aliquando id factum, quod tamen sit revocatum per prædictum capitulo, ita aliqui. Respondeo negando assumptum. Nam ex cap. curso, non satis constat, num prædecessor ille de quo agit Alexander III. id Ecclesiæ proposuerit per modum constitutionis, an vero solum ut priuatum sententian dixerit in re forte, tunc non ita clara. Ex qua soluzione corruit argumentum hereticorum, qui ex prædicto cap. concurrit, probare Pontifices posse erat in docenda Ecclesiæ, cum vel errauerit Alexander III. vel siis prædecessor contraria sibi inuicem in docemess.

7. Sed primo dicendum id mirabile sequi, etiam si videque tanquam Pontifex egisset. Solum enim se-

quitur, quod Alexander III. revocasset constitutionem sui prædecessoris, qua decreuerat, ut matrimonium ratum solueretur per subseqüens consummatum, quod non argui eos contraria docuisse.

8. Dicendum secundo, prædecessorem nihil propulsisse Ecclesiæ tanquam Pastorem, sed solum ut priuatum suum sententiam declarasse. Vide etiam Sanctchez ubi supra n. 4.

## R E S O L . X C V I I I .

*An Episcopus in casu aliquo raro possit dissoluere matrimonium ratum. & non consummatum?*

*Et docetur, quod non potest Episcopus dispensare in aliquo euentu in professione solemnis Religiosorum.*

*Et adducitur etiam, an Episcopus in sua Diœcesi possit quidquid Papa potest in tota Ecclesia, nisi ab eo probatur? Ex part. 8. tract. 1. Ref. 64.*

§.1. **C**ausa est ipso euentu, in quo necessitas est, valde vrgens, ita ut si non dissoluatur, animarum & corporum periculum magnum imminenter, abque vña remedij ipso, & accedit ad summum Pontificem sit tardus, ac difficultis, ita ut sit manifestum periculum in morte. Affirmative responderet Baumius in Theolog. moral. tom. 1. tractat. 12. de impediment. matrim. q. 5. vbi sic ait. Addo defendi posse probabilitate, Episcopum in casu necessitatis, idem in hac materia facete posse, quod Papæ est permisum ex causa; praे qua sententia faciunt Sanchez, de matrim. lib. 1. disp. 61. Barbosa de potestate Episcopi, part. 2. alleg. 33. assertunt enim hi omnes, Episcopum in sua Diœcesi posse quidquid Papæ licitum est in tota Ecclesia, nisi ab eo prohibatur. Ita Baumius.

2. Sed hanc sententiam prorsus refellendam esse existimo, & catere omni probabilitate constanter assero: vnde illam reicit nouissime doctissimus Pater Perez de matrim. disp. 29. seti. 8. n. 2. vbi probat facultatem hanc dissoluendi matrimonium ratum non consummatum, nullo modo esse extendendam ad Episcopos sine expressa Papæ delegatione, in quo cumque casu, & quantacumque necessitas exigitur. Probo id primo, ex ipso vñsum, vel potius non vñsum. Numquid enim legimus, vel audiimus Episcopum aliquem in aliquo euentu usurpare sibi talen potestatem. Vñsum autem est optimus interpres legum. Secundo, manifestum est iuri principium, generali clausulam non comprehendere casus specialis, in quibus superior verosimiliter non esset aliquid concessurus: sed potestas dispensandi in matrimonio ratio secundum præsentem statum, & vñsum Ecclesiæ est validè specialis, quam non legimus vñquam Pontificem inferioribus concessisse; habetque tantam facultatem, ac tam diuilem vñsum, ut ipsi Pontifices raro illa vtantur; ergo nunquam licet per Episcopum interpretari in aliquo casu esse concessam Episcopo.

*Tertio*, in voto castitatis simplici, & similibus referatis, ideo colligunt Doctores posse Episcopos dispensare in casu virginis necessitatis, quia vñsum, & antiqua consuetudo dispensandi in hac occasione indicat, vel non fuisse mentem Pontificis hæc vota in similibus casibus sibi referare, vel saltem postea ad dispensandum in eis tacite eam facultatem concessisse: ergo è contra cūm nunquam fuerit vñsum, vel consuetudo dispensandi in matrimonio ratio, nullam omnino in ordine ad illud facultatem habueunt. Et certè hic vñsum manifestè indicat casum tantæ necessitatis ad extraordinarium esse, ut moralis non reputetur, ideoque propter illum non esse verosimiliter factam

Sup. hoc supra cursim in Ref. 94. §. Probatur, ver. Tertio probatur. & §. Refat. post mediū, ver. ad tertium. & in Ref. 95. §. Nec obstat. ver. secundo, & in principio.

Sup. hoc tratio latè infra in tr. 2. Ref. 75. & in aliis eius prime not.

## 130 Tract. I. De Potestate Pontificis

Tract. I. De Potestate Pontificis  
 hanc exceptionem, vel huius potestatis delegationem, sine qua non potest in inferioribus esse ea potetas. Denique idem firmatur, quia ut omnes Doctores affirmant, non potest Episcopus dispensare in aliquo euentu in profissione solemnium Religiosorum; ergo neque in matrimonio rato.

Aliibi in Ref. 3. Ad argumentum verò quod adduci Baunius satius alibi à nobis responsum est; & ad illum respondit supra, §. 5. det Perez, dictum illud Doctorum, posse Episcopum Nec obstat, in sua Diocesi quidquid Pontifex in toto Orbe, sic esse intelligendum, ut excipi debeat res tam arduæ, & graves, circa quas adhuc de Pontifice potestate ab ipsis Doctoribus dubitatur. Cura enim deceat gravissimas causas summo Christi Vicario referari, censendat et Christum illi soli reservari. Addo exp̄sē resecuri in iure Canonico dissolutionem matrimonij rati Summo Pontifici, dum praecepit principio, & in Ref. 21. §. Probatur. Tertio magis latè & in gr. Resol. 27. à Pontifice Episcopi ut compellant ad sponsalia, & multo magis ad matrimonium ratum seruandum. In qua lege, cum sit superioris, nequit Episcopus dispensare. Exstat cap. ex littera Sylvani, de sponsalibus, §. 2. & §. Ita que, & seq. vñque ad §. Hinc, & in aliis carum annotationum.